
 

 

 

DECRETO Nº 78, DE 01 DE ABRIL DE 2019  

 

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 227.705,00, para 
os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
227.705,00 (duzentos e vinte e sete mil, setecentos e cinco reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.  

 
Montanhas/RN, 01 de abril de 2019  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



 

  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  227.705,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  149.785,00  

 
1011 Amort. da Dívida com Precatórios  140.000,00  

  

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO  
10010000 0001 140.000,00 

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  9.785,00  

  

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 

E CONTRIBUTIVAS  
10010000 0001 85,00 

  

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES  
10010000 0001 9.700,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  45.190,00  

 
2040 Programa Saúde Bucal - PSB  39.500,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 39.500,00 

 
2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  5.690,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 5.690,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.060,00  

 
2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 500,00 

 
2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  2.560,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.560,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  29.670,00  

 
2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  13.700,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 13.700,00 



 

 

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e 

Urbanismo  
15.970,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.970,00 

Anexo II (Redução)  227.705,00  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  9.785,00  

 
2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  9.785,00  

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO  
10010000 0001 85,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 9.700,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  45.190,00  

 
1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  29.500,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 29.500,00 

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  10.000,00  

  

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
12110000 0001 10.000,00 

 
2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  850,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
12140000 0001 850,00 

 
2044 Programa Brasil Sorridente  4.450,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 450,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
12140000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 2.000,00 

 

2126 Programa Nacional de Qualificação da Assistência 

Farmacêutica - QUALIFAR-SUS  
390,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 390,00 



 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.060,00  

 
2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  1.150,00  

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
13110000 0001 1.150,00 

 

2058 Manut. das Ativ. do BPC na Escola (Benef. de Prest. 

Continuada)  
860,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 860,00 

 
2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  500,00  

  

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  
13110000 0001 500,00 

 
2063 Índice de Gestão Descent. - IGD SUAS  550,00  

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
13110000 0001 550,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  161.170,00  

 
2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  5.350,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 200,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
10010000 0001 150,00 

 

 

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e 

Urbanismo  

900,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
10010000 0001 900,00 

 
2071 Manutenção dos Serv. de Limp. Pública  500,00  

  

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
10010000 0001 500,00 

 
2074 Sinalização de Vias Públicas  1.450,00  



 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 900,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
10010000 0001 550,00 

 
1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  152.970,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 12.970,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 140.000,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  8.500,00  

 

1045 Recuperação e Reforma de Quadra Poliesportiva e 

Simples  
8.500,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 8.500,00 

 


